
PROJETO DE LEI Nº 47/2013

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores


Cumprimentando Vossas Excelências, encaminhamos para a devida apreciação o Projeto de Lei nº ___/2013 que “estabelece os valores das referências salariais dos cargos comissionados e efetivos da Câmara Municipal”.


O projeto de lei visa a adequação dos valores das referências salariais dos cargos de provimento em comissão e de provimento efetivo ao Projeto de Resolução nº ___/2013 que dispõe sobre a estrutura administrativa da Câmara, uma vez que o estabelecimento de valores não compete à espécie normativa resolução.


A determinação dos valores das referências através de lei se faz necessário conforme estabelece a Constituição Federal art. 37 inciso X:
“X - a remuneração dos servidores públicos e o subsídio de que trata o § 4º do art. 39 somente poderão ser fixados ou alterados por lei específica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada revisão geral anual, sempre na mesma data e sem distinção de índices;”


Cumpre ressaltar que o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo vem reiteradamente se manifestando acerca do assunto nos relatórios de apreciação das contas da Câmara.


Ante o exposto, devida à relevância e à importância do projeto solicitamos a aprovação dos Senhores Vereadores, estando à inteira disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários.


Valinhos, 01 de abril de 2013.


LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA


Presidente


José Osvaldo Cavalcante Beloni

1º Secretário

Paulo Roberto Montero

2º Secretário
PROJETO DE LEI Nº ___/2013

LEI Nº __ DE __ DE _______ DE 2013.

“Estabelece os valores das referências salariais dos cargos comissionados e efetivos da Câmara Municipal”.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, Estado de São Paulo, aprova e eu CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito, nos termos do art. 80 inciso III da Lei Orgânica Municipal sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º As referências salariais dos cargos em comissão da Câmara Municipal de Valinhos passam a vigorar conforme os valores constantes da tabela do Anexo I desta lei.

Art. 2º As referências salariais dos cargos em provimento efetivo da Câmara Municipal de Valinhos passam a vigorar conforme os valores constantes da tabela do Anexo II desta lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de verbas próprias consignadas em orçamento.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura de Valinhos, aos ___ do mês de _______________ de dois mil e treze.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito

ANEXO I

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS DOS CARGOS COMISSIONADOS

	REFERÊNCIAS SALARIAIS
	VALORES EM R$

	CC1
	6.379,50

	CC1A
	5.016,93

	CC2
	3.764,42

	CC3
	3.510,22

	CC4
	2.881,44

	CC5
	2.352,77

	CC6
	1.799,17

	CC7
	1.522,37

	CC8
	1.150,44


Anexo II

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS DOS CARGOS EFETIVOS

	REFERÊNCIAS SALARIAIS
	VALORES EM R$

	R06
	4.255,74

	R05
	3.764,42

	R04
	2.881,44

	R03
	2.352,77

	R02
	1.799,17

	R01
	1.522,37


PROJETO DE LEI Nº ___/2013

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores


Cumprimentando Vossas Excelências, encaminhamos para a devida apreciação o Projeto de Lei nº ___/2013 que “estabelece os valores das referências salariais dos cargos comissionados e efetivos da Câmara Municipal”.


O projeto de lei visa a adequação dos valores das referências salariais dos cargos de provimento em comissão e de provimento efetivo ao Projeto de Resolução nº ___/2013 que dispõe sobre a estrutura administrativa da Câmara, uma vez que o estabelecimento de valores não compete à espécie normativa resolução.


A determinação dos valores das referências através de lei se faz necessário conforme estabelece a Constituição Federal art. 37 inciso X:
“X - a remuneração dos servidores públicos e o subsídio de que trata o § 4º do art. 39 somente poderão ser fixados ou alterados por lei específica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada revisão geral anual, sempre na mesma data e sem distinção de índices;”


Cumpre ressaltar que o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo vem reiteradamente se manifestando acerca do assunto nos relatórios de apreciação das contas da Câmara.


Ante o exposto, devida à relevância e à importância do projeto solicitamos a aprovação dos Senhores Vereadores, estando à inteira disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários.


Valinhos, ___ de ___________ de 2013.


LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA


Presidente


José Osvaldo Cavalcante Beloni

1º Secretário

Paulo Roberto Montero

2º Secretário
